COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº______ DE 2018.
(Do Sr. BOHN GASS)

Requer a realização de audiência
pública para apresentar resultados
das pesquisas sobre renda e
emprego.

 Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a
realização de Audiência Pública para oitiva do Senhor Roberto Luis Olinto Ramos,
Diretor de Pesquisa do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE,
sobre resultados das pesquisas sobre renda e emprego.

JUSTIFICAÇÃO

É fundamental que essa Comissão tenha oportunidade de conhecer, em

detalhes, os resultados das pesquisas sobre o mundo do trabalho, a fim de melhor
formarem seu convencimento antes das deliberações das matérias pertinentes, sob a
sua competência.

Recentemente, foram divulgados os dados relativos a Pesquisa Mensal
por Amostra de Domicílios Contínua (Pnad Contínua), publicada pelo IBGE - Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatísticas, apontando que o rendimento médio mensal real
domiciliar per capita caiu em 2017. Em 2016, as pesquisas já mostravam que 50% dos
trabalhadores brasileiros recebiam, por mês, 15% menos que o salário mínimo.

Também os dados estatísticos do mercado de trabalho indicam
aumento da informalidade nos empregos, ou seja, uma prática que burla a legislação
contratando a força de trabalho sem a devida observância das exigências formais e
com isso, ocasiona desproteção social e queda na arrecadação para o Estado.

A oitiva do representante do IBGE tem por objeto melhor conhecer o
diagnóstico atual do mundo do trabalho no país, definindo o retrato das condições da
classe trabalhadora e dos contratos de trabalho. Por essas razões apresentamos o
presente Requerimento, confiantes no apoio dos demais integrantes desta Comissão.

Brasília, 16 de abril de 2018.

Deputado BOHN GASS

PT/RS